
    小城市立桜岡小学校 令和６年度 学校だより ４号 

                                               

 

 
 

令和６年４月24日 文責：校長 
 

 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【学校教育目標】 
やさしく、かしこく、たくましく 
笑顔の花咲く 桜っ子の育成 

～すべては子ども達の笑顔のために～ 
 

 

家庭訪問へのご協力 ありがとうございます 

今週から家庭訪問が始まっています。担任の訪問はもうお済みでしょうか？玄関先での

数分間のために、お仕事を休んでいただくのは正直申し訳ないところです。しかし、子ども

さんを指導する担任にとって、保護者さんとお話し、お互いに顔見知りになるのは大切なこ

とでもあります。これから、子どもを真ん中にして学校と家庭が繋がる上で貴重な機会で

す、どうぞご理解ください。 

先日、新規採用の先生方に家庭訪問の心得を話しました。その中で、「家庭訪問する前に

は、子どもの良いところを 1 つ話せるように準備して伺う。次の日には、家庭で聞いた，その

子の頑張りを子どもに話そうね。」と指導しました。ご家庭でも「先生が○○のことをほめて

いたよ。」と話題にしていただけると、担任とのつながりを強めるきっかけとなります。家庭

訪問が有意義な時間となることを願っています。 

    嬉 し い 報 告 第 2 弾 
右の写真は児童玄関です。キレイに掃除されているのが

分かるでしょうか？写真では伝わりにくいかも知れませ

んが、砂だらけの土間を丁寧に掃いてくれています。こ

れは 6年生の子どもが自主的に掃除してくれたもので

す。新学期がスタートし、子ども達はそれぞれに新しい学

年での希望や目標など、意欲を持って過ごしていると思

います。もちろん戸惑いや不安もあるでしょうが、なりた

い自分に向け努力しているところが きっとあると思い

ます。この 6年生の子ども達は自分の事だけでなく、学

校のことを考えてくれているのがとても素晴らしいと思

います。人のために自分の力を使うのは大人でも簡単で

はありません。こんな行いや気持ちを大事にしたいです

ね。嬉しい成長を感じさせる 6年生の紹介でした！！ 

校長便り（さくらおか）の 2 号でお伝えした、配布物（社会体

育等の団体からのちらし）について、きちんと読んでご連絡を

いただいた所が数件あり、大変感謝しております。 

左の写真は校長室前の『自由にもらって良いチラシのコー

ナー』です。ちなみに現在入っているのは小城女子ミニバス

ケットボールの体験会のお知らせです。4 月 28 日の催しです

ので、興味のある方は子どもさんにチラシをもらってくるよ

うお声かけください。帰りの会の時間は短く、全校配布は低学

年の児童には難しいです。今後も各団体の方と相談しなが

ら、配布の仕方を検討して参ります。どうぞご理解のほどよろ

しくお願いします。 

校長室前 「チラシ（配布物）のコーナー」 


